Утверждаю:
Заменитель главы Байкаловского
^Шшципа^Яного района
С О.А.Емельянова
«27» июня 2023 г.

ПРОТОКОЛ № 3

заседания антинаркотической комиссии
Байкаловского муниципального района Свердловской области

от 27.06.2023 г.

Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии Емельянова О.А.
Секретарь комиссии Кокорина Н.П.

Список членов комиссии и участников заседания:

1. Шушарина Ирина Витальевна, председатель территориальной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Байкаловском районе;

2. Куликова Татьяна Алексеевна, директор МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»;

3. Осинцева Елена Аркадьевна, главный специалист экономического отдела
администрации Байкаловского муниципального района;

4. Боярова Лидия Витальевна, заместитель главы Байкаловского сельского
поселения;

5. Решетников Владислав Алексеевич, врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»;

6. Топоркова Наталья Николаевна, специалист Управления образования
Байкаловского муниципального района;

7. Бахарева Елена Аркадьевна, председатель Думы Байкаловского
муниципального района;

8. Глухих Дмитрий Михайлович, заместитель начальника полиции МО МВД
«Байкаловский»;

9. Кузеванова Светлана Васильевна, директор Государственного автономного
учреждения Свердловской области «Комплексный центр социального
обслуживания населения Байкаловского района».

Присутствовали приглашенные представители организаций:

1.Кокорина Юлия Александровна, социальный педагог МКУ ДО ДЮЦ
«Созвездие»;

2.Кондрашина Анастасия Чахбаровна, представитель полиции МО МВД
России «Байкаловский»;

6. Глухих Светлана Владимировна, заместитель директора Государственного
автономного учреждения Свердловской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Байкаловского района».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Мониторинг и анализ наркоситуации в Байкаловском районе за 1 квартал
2023 год.

МО МВД России «Байкаловский»
ГА УЗ СО «Байкалоеская ЦРБ»

2. Об участии организаций социальной защиты населения и организации
социального обслуживания, находящихся в Байкаловском
муниципальном районе в межведомственных оперативно-
профилактических операциях, оперативно—профилактических

мероприятиях и антинаркотических акциях».
ГА У СО «Комплексный центр социального

обслуживания населения Байкаловского района»

3. Об организации координации деятельности по выявлению и
уничтожению на территории Байкаловского муниципального района в
летне- осенний период очагов произрастания дикорастущих
наркосодержащих растений. Участие в комплексной оперативно -
профилактической операции «Мак».

МО МВД России «Байкаловский»
Все субъекты профилактики

4. Организация информационно-просветительской работы среди населения,
в том числе различных групп населения, направленной на

профилактику наркомании, парентеральных гепатитов и ВИЧ—
инфекции.

МО Байкаловское СП
МО Баженовское СП

МО Краснополянское СП
Редакция газеты «Районная жизнь»

5. Мониторинг занятости несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учете в связи с употреблением наркотических средств

и психотропных веществ, в целях организации их досуга во внеучебное
время.

МО МВД России «Байкаловскый»
УОБМР

6. О проведении информационно-пропагандистских мероприятий,
направленных на формирование в обществе нетерпимости к потреблению
наркотических средств и психотропных веществ, а также информирование
об их вреде для здоровья человека, в том числе в рамках проведения
всероссийских акций «Призывник», «26 июня - Международный день
борьбы с наркоманией», «Сообщи, где торгуют смертью!», посредством
лекций, бесед, «круглых столов» и иных форм интерактивного общения.

Все субъекты профилактики

По первому вопросу информацию предоставил Решетников Владислав
Алексеевич, врач психиа тор-нарколог ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»;

На учете в ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» с диагнозом Наркомания состоит
4лица (аналогичный период прошлого года - АППГ 14).
Из них: на диспансерном учете - 1 (АППГ 4);
на профилактическом - 3 (АППГ 10)

Байкаловское СП: 2 человека (Байкалово 2)
Баженовское СП: 2 человека (Макушина, Лукина)

Возрастная категория: 1990 - 1999 год рождения.

Несовершеннолетние-О(АППГО);
женщины-О(АППГО);
работающее население -4 (АППГ 12);

впервые поставлены -1 (АППГ 1);

смертельных отравлений -0 (АППГ 0);

ВИЧ - инфицированных,

вновь выявленных и фактов заражения путем «внутривенное введение
наркотиков» -0 (АППГ 0)

Результаты медицинских освидетельствований на состояние опьянения:

Всего на 30.03.2023 27 (АППГ 11).

Из них установлено фактов употребления и (или) опьянения наркотиками - 2

в ХТЛ - Химико - Токсикологическая Лаборатория ГАУЗ СО «СОКПБ», г.

Екатеринбург, (АППГ 2).

Алкогольное опьянение 23 (АГТПГ 8).

Отказ от прохождения 1 (АППГ 0).

Не установлено фактов опьянения 1 (АППГ 1).

По первому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.

МО МВД России «Байкаловский» продолжить работу по предупреждению и
пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических
средств и психотропных веществ, совершаемых с использованием
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по выявлению
интернет сайтов, содержащих информацию о пропаганде или
распространении наркотиков и других психоактивных веществ, запрещенных
к обороту на территории Российской Федерации.

По второму вопросу информацию предоставила Шушарина Ирина
Витальевна, председатель территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Байкаловском районе:

Ежегодно на территории Байкаловского муниципального района проводятся
акции и оперативно-профилактические мероприятия, в которых принимают
участие сотрудники МО МВД России «Байкаловский», врач нарколог ГАУЗ
СО «Байкаловская ЦРБ», представители территориальной комиссии по делам
несовершеннолетию прокуратуры: проводят профилактические беседы в
образовательных организациях района, межведомственные рейды по семьям
группы риска.

В 2023 году совместно проведены такие оперативно профилактические
мероприятия как: «Комендантский патруль», «Здоровье», «Сообщи, где
торгуют смертью», «Единый день профилактики», «Беглец», «Твой выбор»,
«Защита», муниципальная акция «Молодежь против наркотиков, алкоголя и
курения». Планирование мероприятий и подведение итогов проводится в
ходе заседаний территориальной комиссии по делам несовершеннолетних
при участии всех субъектов системы профилактики.

23.06.2023г-Единый день профилактики В МАОУ «Еланская СОШ»,
проведена профилактическая беседа с несовершеннолетними об
ответственности за преступления связанными с наркотическими средствами
помощником прокурора Мазур С.Н.

По состоянию на 27.06.2023 года родители или законные представители
несовершеннолетних, которые в связи с потреблением наркотиков не
исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или)
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко
обращаются с ними, на профилактическом учете не состоят (ранее не
еостояли), информация о выявлении данных фактов в территориальную
комиссию не поступала.

Несовершеннолетние в возрасте от 16 до 18 лет за употребление наркотиков
по ст. 6.9, ч. 2, 3 ст. 20.20 КоАП РФ, родители по ст.20.22 КоАП РФ за
потребление несовершеннолетними в возрасте до 16 лет наркотических
Средств, психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально
опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ, другие лица
по ст.6.10 КоАП РФ и ст.6.13 КоАП РФ к административной ответственности
не привлекались.

Фактов употребления наркотических средств подростками, вовлечения
несовершеннолетних в употребление одурманивающих веществ, склонения к
^потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их
аналогов не выявлено. Несовершеннолетние, употребляющие наркотические
вещества, на профилактическом учете в территориальной комиссии и у
врача-нарколога не состоят.

Глухих Светлана Владимировна, заместитель директора
Государственного автономного учреждения Свердловской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения
Байкаловского района»:

1. Проводятся профилактические беседы с несовершеннолетними и
законными представителями, в стационарных отделениях

2. Информация на стендах, на сайте, в группах учреждения в социальных

сетях.

3. Распространение буклетов среди несовершеннолетних и законных

представителей при выходе в семью, при проведении различных
мероприятий. За 6 месяцев 2023 года проведено 200 патронажей.

4. В рамках межведомственного взаимодействия сотрудники МО МВД

Рбссии «Байкаловский» проводят профилактические беседы, лекции для
получателей социальных услуг. Так, например, в рамках курса повышения

квалификации замещающих родителей проведено 2 занятия на данную тему.
Сотрудники полиции подробно рассказали родителям о видах современной
зависимости детей и их вреде для организма - это вейпы, электронные
сигареты и, в тяжелых случаях, - употребление других психоактивных
веществ, в том числе наркотических. Также, о признаках употребления
ребенком вышеуказанных веществ, причинах и методах борьбы и
профилактики. Родителям продемонстрированы видеоролики на указанную
тему, а также освещены виды ответственности за совершаемые
правонарушения. Родители активно включались в беседу, задавали
интересующие вопросы, рассуждали о поступках своих детей.

По второму вопросу решили:

Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу информацию предоставила Кондрашина Анастасия
Чахбаровна, представитель полиции МО МВД России «Байкаловский»:

Полиция МО МВД России «Байкаловский» контролирует в летне- осенний
период очаги произрастания дикорастущих наркосодержащих растений,
будем привлекать к участию в комплексной оперативно -профилактической
операции «Мак» членов антинаркотической комиссии.

По третьему вопросу решили:
Информацию принять к сведению.
Председателю антинаркотической комиссии согласовать с членами
антинаркотической комиссии участие в комплексной оперативно -
профилактической операции «Мак».

По четвертому вопросу информацию предоставила Боярова Лидия
Витальевна, заместитель главы Байкаловского сельского поселения:
Информационно-просветительская работа среди школьников и молодежи
проводится постоянно и достаточном формате. В поселении есть программы
с участием ДК, они работают по муниципальным заданиям, утвержденных
постановление главы, большую работу проводят библиотеки. Я считаю, что
нужно усилить работу с молодежью, которая работает в рабочих
коллективах.

По четвертому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.

По пятому вопросу информацию предоставила Топоркова Наталья
Николаевна, специалист Управления образования Байкаловского
муниципального района:
На профилактическом учете в ПДН состоит 15 обучающихся
общеобразовательных организаций. Несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учете в связи с употреблением наркотических средств и
психотропных веществ, среди обучающихся общеобразовательных
организаций нет.
Образовательными организациями проведены следующие мероприятия,
направленные на профилактику употребления наркотических средств и
психотропных веществ:

участие в ОПМ «Комендантский патруль»
участие в ОПМ «Беглец»
участие в ОПМ «Твой выбор»
участие в профилактической акции «Молодежь против наркомании,

алкоголя, курения»
участие Единых днях профилактики
участие в ОПМ «Защита» с 1 по 10 июня,

а также несовершеннолетние вовлечены в физкультурно-спортивные
мероприятия, направленные на формирование ЗОЖ, конкурсы, соревнования,
творческие проекты, мероприятия патриотической направленности,
волонтерское движение, мероприятия молодежного движения «Движение
первых»:

беседа «Не пробовать, не начинать!»
просмотр м/ф «Медведь и трубка», обсуждение
родительское собрание в онлайн- формате «Можно ли в школе

сохранить здоровье: проблемы, пути решения»
родительские собрания с презентацией «Современные зависимости»
ссылка с профилактической информацией разослана в родительские

чаты,
программа «В кругу друзей»

Кокорина Юлия Александровна, социальный педагог МКУ ДО ДЮЦ
«Созвездие»:
На базе Байкаловского детско-юношеского центра «Созвездие» и
подростковых клубов по месту жительства проводятся мероприятия по
профилактике девиантного поведения несовершеннолетних, а также
мероприятия направленные на здоровый образ жизни.
Во 2 квартале 2023 года прошли районные мероприятия:
- профилактическая игра-интенсив «Школа разрешения конфликтов» (50),

сборы "Рослидер" (35), акция «Будь здоров» (70), конкурс агитбригад
«Безопасность прежде всего» (40) , мини-курс тренинговых занятий для
детей «Я в ресурсе» (8 ), челлендж "Против зависимости" (в сообществе
онлайн-марафона "Полезные каникулы"), беседа"Умей сказать нет" - во всех
подростковых клубах (60).
Для привития позитивного образа жизни проводятся мероприятия
спортивной, социально-гуманитарной, патриотической направленности:
• Военизированная эстафета - 30 человек
• Фестиваль детского творчества - 20
• мероприятие "Мама, папа,я - спортивная семья" - 25

спортивные соревнования по черлидингу - 48
соревнования по волейболу среди подростковых клубов - 40

• соревнования по мини-футболу - 35
• видео-фестиваль патриотических стихотворений, посвященный дню
победы - 30

Спартакиада "Город олимпийских надежд" - 30
соревнование по скиппингу-50
фестиваль-конкурс "Поэтический дебют" - 30
фестиваль поделок, посвященный всемирному Дню авиации и

космонавтики - 25

По пятому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.

По шестому вопросу информацию предоставила Емельянова Ольга
Анатольевна, заместитель главы Байкаловского муниципального
района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

По шестому вопросу решили:
Информацию принять к сведению. Информация прилагается.

Секретарь комиссии Н.П.Кокорина
/